
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 31Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

III - O FUNCIONÁRIO SUPRIDO terá 60(sessenta) dias para 
realização das despesas, a contar da emissão da ordem bancária 
e 15(quinze) dias para PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de maio de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo 827039

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº197 DE 12 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/193886
RESOLVE:
1- MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/ 1, 
cargo Técnico em Gestão Cultural para a função de Fiscal do 
Convênio n° 006/2015, com a Prefeitura de Xinguara, que tem 
como objeto o Aniversário do referido Município de nos dias de 
08 a 13/06/2015
2- No caso de impedimento atuará como fi scal substituto o 
servidor, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula: nº 
32026/1, Cargo Agente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 827336

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 194 DE 11 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO ainda o memorando 060/2015 - DOF, 
Processo 2015/177340
RESOLVE:
C ONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
CRISTIANO MARTINS AMORIM, Ocupante do cargo de Gerente 
dos Centros Populares da Cultura, lotado na Diretoria de Ofi cinas 
Culturais e iniciação Artística, Matrícula 5896198/ 3, CPF: 
608.518.562-68
Objetivo: Prestação de serviços de terceiros - pessoa física

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

224467 0101 339036 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 827325

PORTARIA Nº 196 DE 11 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO ainda o memorando 059/2015 da Diretoria de 
Ofi cinas e Iniciação Artística, no Processo 2015/177341
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora ESTER DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Assessor, lotada na Diretoria de Ofi cinas e 
Iniciação Artística, Matrícula 54186064/ 3, CPF: 189.294.862-15
Objetivo: Liberação de recursos para despesas do 3º Módulo de 
Ofi cinas Curro Velho, decorrentes das necessidades de compra de 
materiais Artísticos de Linguagem Visual de natureza industrial 
e natural.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 827334

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 199 DE 12 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/193907.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Xinguara, no período de 12 
a 14/05/2015, a fi m de executar acompanhamento técnico 
da execução do convênio 06/2014, fi rmado com a Prefeitura 
Municipal daquele município.
Matrícula Nome CPF Cargo Valor
5888124/ 1 MARCELO 

DOS 
SANTOS 
CARMO

396.927.362-53 TECNICO 
EM GESTAO 
CULTURAL

337,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 827508

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 198 DE 12 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO ainda os termos do processo nº 2015/191176.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 31/05/2015, a cessão da servidora ANA 
OTÁVIA BEZERRA COELHO, matrícula 80845312/3, cargo de 
Técnico de Administração e Finanças - Ciências Contábeis para 
Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural, sem ônus 
para o órgão de origens.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 827338

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 066/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor FERNANDO MIRANDA DE 
FREITAS, matrícula funcional nº 5906321/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado na Coordenadoria 
de Apoio Administrativo desta Fundação, no período de 21/03 
a 19/05/2015, sob Laudo Médico nº 166853A/1, de acordo com 
o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81, todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 827100

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 04/2015
DATA: 05/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 6.820,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA CANTORA LÍRICA ADRIANE 
CARVALHO DE QUEIROZ PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE 
OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DO 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366        339036   4196     0101000000                       
ESTADUAL
CONTRATADO(a): ADRIANE CARVALHO DE QUEIROZ
ENDEREÇO: PAÍS: BRASILEIRA, residente em BERLIM,ALEMANHA
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 826435

INEXIGIBILIDADE: 08/2015
DATA: 07/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 17.900,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO REGENTE DARRELL BROWN, 
PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                           4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: DARRELL BROWN
ENDEREÇO: 881, LIBERTY LANE, REXBURG, IDAHO, 83440- 
EUA.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 827182

INEXIGIBILIDADE: 09/2015
DATA: 08/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 24.550,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO REGENTE JACOB SLAGTER, PARA 
APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                           4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: JACOB SLAGTER
ENDEREÇO/ PAÍS: HOLANDA 
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 827185

INEXIGIBILIDADE: 10 /2015
DATA: 08/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 22.980,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO MUSICAL TOY ENSEMBLE, 
PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                           4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: GRUPO MUSICAL TOY ENSEMBLE
INTEGRANTES:
PAULO ALEXANDRE PEREIRA DA COSTA -(PORTUGUÊS)
RICARDO JORGE MADUREIRA ALVES-(PORTUGUÊS)
MARCO JOAQUIM TAVARES ALVES PEREIRA-(PORTUGUÊS)
PAULO JORGE PATRÍCIO MALTA-(PORTUGUÊS)
DAVID WYN LLOYD ( BRITÂNICO)
CRISTINA MARGOTTO SOARES ( BRASILEIRA)
JED ANTHONY BARAHAL(PORTUGUÊS)
ANTÔNIO ALBERTO CALÇADA MIRANDA DURÃES-(PORTUGUÊS)
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 827187

INEXIGIBILIDADE: 11/2015
DATA: 08/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 26.350,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO  GRUPO VALERIUS ENSEMBLE, 
PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                           4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: GRUPO VALERIUS ENSEMBLE
INTEGRANTES:
ANDRÉ ANTONIUS KERVER
ROLF MICHAEL REIN
SONJA VAN BEEK
REINOLDUS MARINUS ALBERT GEESING
MEINTJE FETTJE DE ROEST         
ENDEREÇO/PAÍS: HOLANDA                                                                                                                                          
                                                                                                                                                    ORDENADOR: 
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 827193

INEXIGIBILIDADE: 13/2015
DATA: 05/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 23.800,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO TÉCNICO MARCELO TIENES DE 
CASTRO, REPRESENTADO PELA EMPRESA TIENES COMÉRCIO 
VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA-ME, PARA 


